
  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 1 di 8 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 221   24/10/2025  

 
Struttura proponente: SERVIZIO RISORSE UMANE  
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/2001 PER 
L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ ORGANIZZATIVO-AMMINISTRATIVE - BIENNIO 2026 E 
2027 - STRUTTURA SPECIALE “COORDINAMENTO HEALTH MARKETPLACE”.  
 
L'anno 2025 il giorno 24 del mese di Ottobre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/2017 Istituzione dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 

Sociale – A.Re.S.S.” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 

conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 

sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 

Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, 

dell’incarico di natura professionale sul Servizio Risorse Umane della Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – al dott. Marco Biagio 

Marsano; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 2 di 8 

 
 

organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 

4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 3/2017, avente ad oggetto “indirizzi 

operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro 

flessibile e superamento del precariato”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2008, avente ad oggetto “Legge 24 

dicembre 2007,  n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTE le “Linee guida della Sezione Regionale di Controllo per la Puglia relative agli incarichi di 

collaborazione, consulenza, studio e ricerca ed alle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e di rappresentanza ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005”, 

approvate dalla Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, giusta Deliberazione n. 

46/2022/INPR; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, a 

norma dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

300 del 10/11/2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 

integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31/01/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

attività e Organizzazione (PIAO) di ARESS PUGLIA 2025-2027. Adozione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 04/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio economico 

di previsione annuale per l'esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – Aggiornamento”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 160 del 22/07/2025 avente ad oggetto: “Bilancio 

d’esercizio 2024 - D.D.G. n. 124/2025 e D.D.G. n. 154/2025 – Approvazione di ulteriori rettifiche”. 

 

Sulla base di conforme istruttoria espletata dall’Area di Direzione Amministrativa – Servizio Risorse 

Umane;  

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Premesso che: 

• con D.G.R. Puglia n. 1428 del 02.08.2018 è stata istituita, alle dirette dipendenze della Presidenza, la 

Struttura Speciale di Coordinamento “Health MarketPlace” allo scopo di coordinare  le  attività 



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 3 di 8 

 
 

previste dalle Linee di indirizzo Apulian Lifestyle e far diventare la Regione Puglia  un Distretto ICT 

Salute; 

• con D.G.R. Puglia n. 2119 del 22/12/2020, con decorrenza 01/01/2021, tale Struttura è stata 

incardinata nell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.); 

• con D.G.R. Puglia n. 484 del 29/03/2021, la Giunta regionale ha disposto che la Direzione 

Amministrativa del Gabinetto della Regione Puglia prosegua la collaborazione con la Struttura 

Speciale di  Coordinamento “Health MarketPlace” presso l’A.Re.S.S. con il ruolo di  direzione  

amministrativa,  finanziaria  e  contabile  delle  attività  progettuali  proprie  dell’Health 

MarketPlace; 

• in linea con quanto previsto dall’Atto Aziendale, con Deliberazione del Direttore Generale AReSS n. 

276/2022 si è dato atto dell’avvenuta istituzione della Struttura Speciale a progetto “Coordinamento 

dell’Health Marketplace” in staff alla Direzione Generale di quest’Agenzia; 

• con D.G.R. Puglia n. 375 del 27/03/2023 è stata allineata la durata del supporto per le attività 

gestionali della Struttura Speciale “Coordinamento Health MarketPlace”, fino alla scadenza dei 

progetti “Identità”(POS5) e “Hub scienze della vita”(POS4) facenti capo a tale Struttura, al 

31/12/2027, salvo ulteriori proroghe; 

• con D.G.R. Puglia n. 535 del 26/04/2023 è stata manifestata la necessità di fornire adeguata 

copertura finanziaria attraverso capitoli di nuova istituzione da crearsi a seguito dell’adozione del 

citato provvedimento e, pertanto, è stato deliberato di: 

� autorizzare il cofinanziamento regionale previsto dall’art. 4 della legge regionale n. 32/2022, 
per i progetti “HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE PUGLIA” e 
“IDENTITA”, le cui attività sono parzialmente convergenti e trasversali (…); 

� fornire copertura finanziaria sui capitoli di spesa di nuova istituzione relativi al 
cofinanziamento regionale del progetto Pos4, per le funzioni di attività gestionale dei 
progetti Pos4 e Pos5, della Struttura Speciale Coordinamento Health Marketplace, fino al 
termine della durata progettuale, come da DGR n. 375 del 27.3.2023; 

• con D.G.R. Puglia 1046 del 29/07/2025 si è proceduto alla conferma dei progetti “Identità”(POS5) in 

capo alla citata Struttura Speciale nonché all’affidamento di una nuova progettualità all’ARESS 

riguardante lo  studio dell’impatto tecnologico sul comportamento umano, esprimendo l’indirizzo 

per cui tale progettualità sia attribuita alla Struttura Speciale “Health MarketPlace” affinchè ne curi 

lo sviluppo, l’implementazione, la gestione e la realizzazione, in  collaborazione  con  la  Direzione 

Amministrativa  del  Gabinetto  del  Presidente della  Giunta  Regionale, utilizzando le risorse 

finanziarie, ordinariamente assegnate dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

animale all’ARESS Puglia, fino al 2027, a titolo di spese di funzionamento; 



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 4 di 8 

 
 

• con nota prot. AReSS n. 3501 del 15.10.2025 questa Agenzia ha chiesto alla Regione Puglia di 

fornire precise indicazioni in ordine alla copertura finanziaria delle spese, per il biennio 2026/2027, 

sia del Dirigente Responsabile della Struttura Speciale “Health MarketPlace” che di ulteriori figure 

professionali richieste dal medesimo per il funzionamento della Struttura; 

• con nota prot. Regione Puglia n. 0578829 del 17.10.2025 acquisita al prot. AReSS n. 3527 del 

17.10.2025, vista la richiesta di cui sopra, la Regione Puglia ha riscontrato quanto segue:  

“si conferma, ai sensi della D.G.R. 1046 del 29.07.2025, che le spese del dirigente responsabile della 
Struttura Speciale “Coordinamento Health Marketplace” per il biennio 2026-2027 troveranno 
copertura a valere sulle risorse ripartite in favore di ARESS Puglia a titolo di assegnazione indistinta 
per le suddette annualità.  

Per le spese eventualmente da sostenere con riguardo ad ulteriori figure professionali richieste dallo 
stesso per il funzionamento della struttura, ed in particolare con riferimento a vs. nota n. 2717/2025, 
si conferma che ad oggi, in bilancio regionale, residuano disponibilità sui capitoli di spesa U1301013 
e U1301014, quali economie vincolate”. 

 

Preso atto che: 

• con nota prot. n. 0002717 del 01.08.2025 e successiva nota integrativa prot. 0002793 del 07.08.2025 

indirizzata al Direttore Generale e, per conoscenza, alla Direzione Amministrativa nonchè al 

Dirigente del Servizio Risorse Umane dell’Agenzia, il Direttore della Struttura Speciale 

“Coordinamento Health Marketplace”  ha manifestato la necessità di individuare, per il biennio 

2026/2027, una figura professionale, in possesso di specifici requisiti, analiticamente indicati nella 

nota de qua, per continuare a garantire qualificato supporto all’espletamento delle attività 

organizzativo-amministrative della Struttura Speciale “Coordinamento Health Marketplace”; 

• con nota prot. AReSS n. 0003021 del 05.09.2025, trasmessa al personale dipendente di 

quest’Agenzia, è stata rappresentata la necessità di individuare la succitata figura professionale, con 

descrizione degli specifici requisiti nonché delle correlate attività, fissando il termine di n. 7 giorni 

per la presentazione di eventuale manifestazione d’interesse; 

• il suddetto interpello ha avuto esito negativo. 

 

Dato atto che: in ossequio a quanto previsto dall’art. 2, commi 4 e 5, del vigente Regolamento per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, a norma dell’art. 7, comma 6, del 

D.Lgs. n. 165/2001, il Servizio Risorse Umane di quest’Agenzia ha avviato la ricognizione interna del 

personale dipendente, procedendo ad una valutazione comparativa dei curricula, volta all’accertamento del 

possesso dei requisiti specifici richiesti, in capo alle professionalità appartenenti ai ruoli 

dell’Amministrazione. 

 



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 5 di 8 

 
 

Accertato che: in esito all’attività suddetta, si è riscontrata l’impossibilità di utilizzare il personale in 

servizio, per l’espletamento delle attività organizzativo-amministrative della Struttura Speciale, non essendo 

in possesso dei requisiti specifici di cui alle succitate note prot. 2717 e 2793, così rendendo necessario il 

ricorso a professionalità esterne all’Agenzia, mediante indizione di apposito Avviso di Selezione, finalizzato 

al conferimento dell’incarico de quo. 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di indire l’Avviso di Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 

1 incarico di lavoro autonomo, ex art. 7 comma 6, D.lgs 165/2001, onde fornire qualificato supporto 

all’espletamento delle attività organizzativo – amministrative della Struttura Speciale “Coordinamento 

Health Marketplace” per il biennio 2026/2027. 

 

Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca a 

norma dell’articolo 7, comma 6, del d. lgs. n. 165/2001, approvato con D.D.G. n. 300/2022. 

 

Ritenuto di dover approvare l’Avviso di Selezione, allegato al presente provvedimento, per costituirne parte 

integrante e sostanziale (ALL.1). 

 

Precisato che: il compenso del collaboratore da selezionarsi, per il bienno 2026/2027, viene quantificato nel 

costo lordo onnicomprensivo di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) annui, a valere sui capitoli di spesa 

U1301013 e U1301014 della Regione Puglia, giusta nota prot. Regione Puglia n. 0578829 del 17.10.2025 

acquisita al prot. AReSS n. 3527 del 17.10.2025; 

 

Rilevato che: l’Avviso di Selezione, allegato al presente provvedimento, verrà pubblicato su inPA - Portale 

del Reclutamento al seguente indirizzo internet: https://www.inpa.gov.it, nonché sul sito istituzionale 

dell’Agenzia nell’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente dal 01.03.2024 – Bandi 

di concorso – Bandi di concorso dal 01 marzo 2024. 

 

Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 

1. di approvare: la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di indire: l’Avviso di Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per l’espletamento delle attività 

organizzativo-amministrative - biennio 2026 e 2027 - Struttura Speciale “Coordinamento Health 

Marketplace”; 

3. di approvare: l’Avviso di Selezione “per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo ex art. 
7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per l’espletamento delle attività organizzativo-amministrative - 



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 6 di 8 

 
 

biennio 2026 e 2027 - Struttura Speciale “Coordinamento Health Marketplace” allegato al presente 

provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale (ALL. 1); 

4. di precisare che: il compenso del collaboratore da selezionarsi, per il bienno 2026/2027, viene 

quantificato nel costo lordo onnicomprensivo di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) annui, a valere 

sui capitoli di spesa U1301013 e U1301014 della Regione Puglia, giusta nota prot. Regione Puglia n. 

0578829 del 17.10.2025 acquisita al prot. AReSS n. 3527 del 17.10.2025; 

5. di stabilire che: gli importi connessi al progetto de quo trovano copertura nel Centro di Costo n. 

106000001 “Struttura speciale di Progetto” – Budget 92 “Coordinamento Health Market Place”;  

6. di procedere alla pubblicazione del succitato Avviso di Selezione su inPA – Portale del 

Reclutamento al seguente indirizzo internet htts://www.inpa.gov.it; 

7. di demandare al Servizio Risorse Umane l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione trasparente dal 01.03.2024 – Bandi di 

concorso – Bandi di concorso dal 01 marzo 2024; 

8. di trasmettere la presente Deliberazione al DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 

DEL BENESSERE ANIMALE della Regione Puglia, al Direttore Struttura Speciale 

“Coordinamento Health Marketplace”, al Servizio Finanze e Controllo di quest’Agenzia, per gli 

eventuali adempimenti di rispettiva competenza; 

9. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 

interesse. 

    
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di 

legge.  La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 

e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

  
 
 

 Estensore  
Maria Sinisi    

 

 

 Il Responsabile   
 Marsano Marco Biagio   

 

 

 Direttore dell'Area di Direzione Amministrativa   
 Fera Francesco   

 

 

    
    
 

 



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 7 di 8 

 
 

 
 Il Direttore Generale    

 Giovanni Migliore    
  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 221/2025 
Pag. 8 di 8 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 24/10/2025   

 

Bari, 24/10/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-10-24T14:32:17+0200
	Rosa Conenna




